
        COMUNE DI MONTE CAVALLO
          Provincia di Macerata

L'anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PRESO ATTO che sul territorio di questo Comune si sono verificati in data
26/10/2016 e 30/10/2016 eventi sismici di rilevante intensità che hanno
provocato diffusi danneggiamenti al patrimonio edilizio pubblico, privato ed
infrastrutture;

CONSIDERATO che gli eventi calamitosi di cui al punto che precede, tra l’altro,
hanno reso inagibili le sedi di alcune attività produttive insistenti a Monte
Cavallo, in particolare la seguente:
- Deposito attrezzature e materiali gestito dall’Impresa Edile F.lli Verolini P. e
M.G. snc sito nella frazione Collebianco (immobile crollato e dichiarato inagibile
con ordinanza sindacale n. 7 del 01/09/2016, sito in Zona Rossa);

VISTO che al fine di permettere il ripristino delle normali condizioni lavorative
delle citate ditte sono state adottate misure volta al superamento della
situazione emergenziale, in particolare si cita l’ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 408/2016 e l’Ordinanza del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione n. 09/2016 a mezzo della quale è prevista la
delocalizzazione di tali attività all’interno di una struttura unitaria all’uopo
predisposta in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3 della citata ordinanza
del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408/2016;

VISTA la nota pervenuta dalla Regione Marche – Attività Produttive prot. n.
65494 in data 27/01/2017, a mezzo della quale ed in attuazione della normativa
richiamata al punto che precede, si comunica l’assegnazione dei fondi
necessari all’acquisto o locazione di strutture modulari prefabbricate e relative
opere di urbanizzazione per la delocalizzazione delle suddette attività
commerciali/produttive, in particolare per l’attività relativa all’impresa Verolini
Pietro e Marco Guido snc è previsto un contributo di euro 6.000,00 oltre IVA per
le opere di urbanizzazione finalizzate alla posa in opera di moduli prefabbricati;

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO

Numero 1 Del 27-01-2020
 Reg. generale 12

Oggetto: SISMA 2016 - OCDPC n.408/2016 - DELOCALIZZAZIONE
ATTIVITA' PRODUTTIVE - REALIZZAZIONE OPERE DI FONDAZIONE ED
URBANIZZAZIONE PER LA POSA IN OPERA DI STRUTTURA
PREFABBRICATA UTILIZZATA PER LA DELOCALIZZAZIONE
DELL'IMPRESA EDILE F.LLI VEROLINI P. e M.G. snc.- APPROVAZIONE
STATO FINALE E LIQUIDAZIONE IMPRESA BATTAGLIA s.r.l. DI PIEVE
TORINA (MC) - CIG. Z161FA8DD3



PRESO ATTO che in sede di aggiudicazione dell’appalto per la fornitura del
prefabbricato risulta una economia di euro 2.902,75 oltre IVA in misura di legge;

VISTA la propria precedente determinazione n. 134 del 29/12/2017, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stata affidata all'Impresa Battaglia s.r.l. con
sede in via Pio La Torre n. 7 – 62036 Pieve Torina (MC) – P.IVA 01738530433,
i lavori di realizzazione di opere di urbanizzazione e fondazioni propedeutici per
la posa in opera della struttura prefabbricata - necessaria alla delocalizzazione
attività artigianale Impresa edile F.lli Verolini P. e M.G. (ai sensi dell’OCDPC
n.408/2016) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale di euro 6.781,73 compreso oneri
della sicurezza, oltre IVA in misura del 10% per euro 678,17, per complessivi
euro 7.459,90, in virtù del ribasso d'asta del 7,00% (CIG Z161FA8DD3);

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: fondi
di Bilancio comunale introitati mediante l’utilizzo dei fondi di cui all’ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408/2016 e l’Ordinanza del
Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 09/2016 che saranno erogati
dalla Regione Marche in seguito all’emergenza determinatasi con il verificarsi di
eventi sismici in data 26/10/2016 e 30/10/2016;

VISTA la lettera commerciale contenente i patti contrattuali per l’affidamento dei
lavori di che trattasi del 29/12/2017, sottoscritta per accettazione dalla ditta
appaltatrice in data 02/01/2018;

VISTO che in data 15/01/2018 hanno avuto inizio i lavori di realizzazione di
opere di urbanizzazione e fondazioni propedeutici per la posa in opera della
struttura prefabbricata - necessaria alla delocalizzazione attività artigianale
Impresa edile F.lli Verolini P. e M.G.;

PRESO ATTO che in fase di esecuzione dei lavori di urbanizzazione si sono
riscontrate problematiche nelle modalità di svolgimento degli stessi, che hanno
comportato un ritardo nei tempi di esecuzione;

VISTO che in data 23/09/2019 il tecnico comunale dott. Michele D’Ercole
direttore dei lavori, ha redatto la documentazione facente parte dello stato finale
dei lavori in oggetto avente un complessivo importo dei lavori, al netto del
ribasso d’asta del 7,00%, pari ad euro 6.781,73, oltre IVA in misura del 10% e
composta dai seguenti elaborati:

Certificato di ultimazione lavori;-

Certificato di regolare esecuzione lavori;-

Libretto delle misure;-

Registro di contabilità;-

Sommario registro di contabilità;-

Stato finale dei lavori eseguiti a tutto il 18/06/2019;-

CONSIDERATO che la ditta ha svolto regolarmente i lavori di che trattasi come
da certificato di regolare esecuzione redatti dal tecnico comunale dott. Michele
D’Ercole direttore dei lavori;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 27-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



VISTA la fattura elettronica n.7/PA del 24/09/2019, emessa dalla ditta Battaglia
s.r.l. con sede in via Pio La Torre n. 7 – 62036 Pieve Torina (MC) – P.IVA
01738530433, dell’importo di euro 7 6.781,73 oltre IVA 10%, per complessivi
euro 7.459,90, a saldo delle competenze per i lavori di che trattasi;

ACCERTATA la regolarità della richiamata fattura e ritenuto di dover dare corso
alla liquidazione;

VISTO il D.U.R.C. dell’Impresa Battaglia s.r.l. al Prot. INAIL_18807091
scadenza 25/02/2020, con esito regolare;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dello stato finale di che
trattasi e procedere alla liquidazione delle competenze della ditta in oggetto;

Visto il CIG Z161FA8DD3;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

PRENDERE ATTO dello stato finale dei lavori di “Sisma 2016 – OCDPC n.2.
408/2016 – delocalizzazione attività produttive – realizzazione opere di
fondazione ed urbanizzazione per la posa in opera di struttura
prefabbricata utilizzata per la delocalizzazione dell’Impresa Edile F.lli
Verolini P. e M.G. snc., redatto dal tecnico comunale direttore dei lavori
dott. Michele D’Ercole, per lavori eseguiti a tutto il 18/06/2019 ed avente un
importo complessivo per lavori di euro 6.781,73, al netto del ribasso d’asta
del 7,00%, oltre IVA in misura di legge.

APPROVARE gli atti facenti parte dello stato finale dei lavori di che trattasi,3.
redatti dal direttore dei lavori dott. Michele D’Ercole, dal quale risulta un
credito a favore della ditta appaltatrice Battaglia s.r.l. con sede a con sede
in via Pio La Torre n. 7 – 62036 Pieve Torina (MC) – P.IVA 01738530433
pari ad euro 6.781,73 oltre IVA 10% per euro 678,17, per complessivi euro
7.459,90.

LIQUIDARE ai fini della rendicontazione su Cohesion, la fattura n. 7/PA del4.
24/09/2019 della somma di euro 6.781,73 oltre Iva 10% per euro 678,17 per
complessivi euro 7.459,90,(derivante dallo stato finale di che trattasi) alla

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 27-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



ditta Battaglia s.r.l. con sede in via Pio La Torre n. 7 - 62036 Pieve Torina
(MC) – P. IVA 01738530433, a saldo dei lavori svolti (CIG Z161FA8DD3);

STABILIRE che la liquidazione delle somme di cui al punto che precedente,5.
per un importo complessivo di euro 7.459,90, avverrà solo a seguito di
accredito dei relativi importi dalla Regione Marche in seguito all’emergenza
determinatasi con il verificarsi di eventi sismici in data 26 e 30 ottobre 2016;

DARE ATTO che la copertura finanziaria della spesa del presente atto verrà6.
garantita tramite i fondi della contabilità speciale sisma 2016, che verranno
trasferiti al comune di monte cavallo previa opportuna rendicontazione delle
fatture emesse dall’affidatario, e pertanto ai sensi di quanto previsto dall’art.
37 del D.L. n. 189/2016;

IMPUTARE la spesa complessiva derivante dall'adozione del presente atto7.
pari a euro 7.459,90 (Iva compresa) all'intervento 11.02 -1.03.02.09.000 ex
cap. 1000/2 del B.P. 2020, in fase di predisposizione, gestione residui 2018;

TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per la8.
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e diverrà esecutiva con
l'apposizione della predetta attestazione.

PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo9.
Pretorio telematico del Comune di Monte Cavallo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CECOLI PIETRO

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 27-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to REMIGI VALENTINA

_______________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 27-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO



Lì 27-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Remigi Rag. Valentina

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. n. 45

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 11-02-2020 al giorno 26-02-2020 e che contro la
stessa non è stato presentato alcun reclamo.

Monte Cavallo, li 27-02-2020

IL RESPONSABILE
DELLE PUBBLICAZIONI

……………………………………………
_______________________________________________________________

La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla
determinazione originale emessa da questo ufficio.

Monte Cavallo, li 11-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CECOLI PIETRO

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 1 del 27-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO


